
W ROCZNICÊ MÊCZEÑSTWA KSIÊDZA JERZEGO

¯OLIBORSKIE 
UROCZYSTOŒCI

W sobotę 19 października z okazji 40. 
rocznicy męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Po-
piełuszki na warszawskim Żoliborzu odbyły 
się uroczystości ku czci błogosławionego Pa-
trona „Solidarności”. Wśród tysięcy uczestni-
ków była 100-osobowa reprezentacja Regionu 
Podbeskidzie. Część z tej grupy wzięła też 
udział we wcześniejszym Narodowym Marszu 
Papieskim, który przeszedł z warszawskiego 
Starego Miasta do kościoła św. Stanisława 
Kostki na Żoliborzu.

Głównym punktem uroczystości była kon-
celebrowana msza św. sprawowana pod prze-
wodnictwem kardynała Kazimierza Nycza. 
Wcześniej głos zabrał prezydent Andrzej Duda. 
Zaapelował on o wierność dziedzictwu bł. księ-
dza Jerzego i innych Kapłanów Niezłomnych, 
o wiarę, o wytrwanie przy wartościach chrześci-
jańskich oraz o wypełnienie testamentu patro-
na „Solidarności” mówiącego o tym, aby „zło 
dobrem zwyciężać”. Prezydent wezwał do mo-
dlitwy za wstawiennictwem bł. ks. Jerzego Po-
piełuszki „o to, by Polska trwała nie tylko dla 
nas, ale także dla przyszłych pokoleń”.

– Ta Polska, o którą modlił się i za którą zgi-
nął ksiądz Jerzy Popiełuszko. Ta, o którą wzy-
wał w swojej modlitwie, w swoich kazaniach, 
w swoim przekazie, które mówił do robotników 
i do wszystkich tych, którzy chcieli go słuchać. 
Niechże będzie ona naszym udziałem, niechże 
będzie ona zarazem także i naszą siłą. Niech czu-
wa nad nami błogosławiony, a w przyszłości, 
modlimy się i głęboko wierzymy w to, święty 
ksiądz Jerzy Popiełuszko, patron Solidarności, 
kapelan hutników, górników i wszystkich tych, 

którym na sercu leżała Polska i dobro drugiego 
człowieka. Polska sprawiedliwa, uczciwa, wolna, 
suwerenna, niepodległa. Ta, o której wszyscy 
marzymy, i ta, która – chcielibyśmy z całego 
serca – aby zawsze była naszym udziałem, 
naszych dzieci i naszych wnuków. Boże, 
błogosław Rzeczypospolitej, błogosław nam 
wszystkim, Błogosławiony Księże Jerzy, 
wstawiaj się za nami! – prosił Andrzej Duda.

W żoliborskich uroczystościach wzięło udział 
około stu członków i sympatyków podbeskidzkiej 
„Solidarności”, a wśród nich poczty sztandarowe 
Regionu Podbeskidzie, PSS Społem, Oświaty 
i Wychowania, Miejskiego Zakładu Komuni-
kacyjnego i bielskiego Fiata. W tej grupie z Re-
gionu Podbeskidzie była też spora reprezentacja 
dawnych działaczy „Solidarności” i opozycji an-
tykomunistycznej, zorganizowana przez bielskie 
Stowarzyszenie „Podbeskidzie Wspólna Pamięć”. 
Osoby te udział w uroczystościach przy sanktu-
arium Księdza Jerzego na Żoliborzu połączyły 
ze zwiedzeniem Muzeum Żołnierzy Wyklętych 
w dawnym więzieniu przy ulicy Rakowieckiej 
oraz modlitwą w świątyni Opatrzności Bożej na 
warszawskim Wilanowie.
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WYSTAWA O PATRONIE SOLIDARNOŒCI

Od 15 października w bielskim kościele 
Najświętszego Serca Pana Jezusa (ul. Trau-
gutta 13 – przy dworcu PKS) prezentowana 
była wystawa „Dekalog Księdza Jerzego”.

Ta niezwykła ekspozycja o Patronie „Soli-
darności” trafiła do Bielska-Białej dzięki stara-
niom Klubu Inteligencji Katolickiej. Wystawa 
została przygotowana przez białostocki oddział 
Instytutu Pamięci Narodowej oraz Ośrodek Do-

kumentacji Życia i Kultu Bł. Ks. Jerzego Po-
piełuszki. „Nie chcieliśmy, aby była to kolejna 
ilustrowana biografia Księdza, lecz opowieść 
o wyjątkowym człowieku i wyznawanych przez 
niego wartościach, które ułożyły się w swego 
rodzaju dekalog uniwersalnych wskazań. Tak 
zrealizowana koncepcja wystawy pokazuje nam 
tego męczennika jako autorytet, niezwykle po-
trzebny w dzisiejszych czasach” – twierdzą au-
torzy wystawy.

KSIÊ¯E JERZY — PAMIÊTAMY!
Ksiądz Jerzy Popiełuszko nigdy nie od-

wiedził naszego regionu. Jego patriotyczna 
i religijna działalność była jednak doskona-
le znana mieszkańcom Podbeskidzia dzię-
ki zagranicznym rozgłośniom radiowym 
i podziemnym gazetkom, które publikowały 
fragmenty jego homilii i zamieszczały rela-
cje z comiesięcznych Mszy za Ojczyznę na 
warszawskim Żoliborzu. Zresztą niektórzy 
z działaczy podziemnej „Solidarności” z na-
szego regionu uczestniczyli w tych nabożeń-
stwach, jak również w podobnych Mszach za 
Ojczyznę, sprawowanych w każdy czwartek 
w nowohuckich Mistrzejowicach. Tam rów-
nież mogli spotkać Księdza Jerzego.

Nic więc dziwnego, że czterdzieści lat temu 
w tłumie ludzi, którzy 3 listopada 1984 roku 
uczestniczyli w pogrzebie ks. Jerzego Popie-
łuszki, nie zabrakło reprezentacji zdelegalizo-
wanej „Solidarności” z Podbeskidzia z własnym 
transparentem i wieńcem (zdjęcie powyżej). 
Niezłomnego kapłana pożegnała też redakcja 
podziemnego biuletynu „Solidarność Podbe-
skidzia”.

Na Podbeskidziu nie brakuje upamiętnień 
Księdza Jerzego. W październiku 2009 roku, 
w przeddzień 25. rocznicy męczeńskiej śmierci 
ks. Popiełuszki, przed skoczowskim kościołem 
Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Skoczo-
wie odsłonięto tablicę poświęconą niezłomnemu 
kapelanowi „Solidarności”. Inicjatorami i fun-
datorami tego upamiętnienia byli związkowcy 
z „Solidarności” skoczowskiej spółki Teksid 
Iron Poland – Odlewnia Żeliwa. Kilka miesię-
cy wcześniej, także na wniosek „Solidarności”, 
skoczowska Rada Miejska nadała imię ks. Je-
rzego Popiełuszki nowemu rondu, usytuowa-
nemu w pobliżu kościoła Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła.

Od grudnia 2012 roku w jednym z okien biel-
skiej katedry znajduje się witraż z wizerunkiem 
błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki, ufun-
dowany przez członków podbeskidzkiej „Soli-
darności”. Jego poświęcenia dokonał ówczesny 
kapelan podbeskidzkich związkowców ks. prałat 
Zbigniew Powada, a w uroczystości tej uczest-
niczył Józef Popiełuszko, brat Księdza Jerzego.

Dodajmy jeszcze, że wizerunek bł. ks. Jerze-
go Popiełuszki widnieje na nowym regionalnym 
sztandarze podbeskidzkiej „Solidarności”, a jego 
relikwie – dzięki wspólnym staraniom kapłanów 
i „Solidarności” – znajdują się w wielu podbe-
skidzkich kościołach.

Z ¯A£OBNEJ KARTY
   WŁADYSŁAW WALUŚ (1953-2024)

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiado-
mość, że 4 października zmarł nasz kolega 
Władysław Waluś, działacz „Solidarności” 
i więzień polityczny. Miał 71 lat. Jego po-
grzeb odbył się 8 października w Międzybro-
dziu Bialskim. Rodzinie Zmarłego składamy 
wyrazy współczucia i solidarności w bólu.

Władysław Waluś urodził się 4 czerwca 
1953 roku w Międzybrodziu Bialskim. We 
wrześniu 1980 roku był jednym z założycieli 
„S” w Przedsiębiorstwie Hurtu Spożywczego 
Bielsko-Biała, następnie pełnił funkcję prze-
wodniczącego Komisji Zakładowej, był też 
członkiem Międzyzakładowego Komitetu Straj-
kowego podczas strajku generalnego „S” Regio-
nu Podbeskidzie w styczniu i lutym 1981 r. oraz 
delegatem na I i II Walne Zebranie Delegatów 
NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie.

Tuż po wprowadzeniu stanu wojennego był 
współtwórcą podziemnych regionalnych struk-
tur „S”. Aresztowany 17 grudnia 1981 roku, 
już 7 stycznia 1982 r. został skazany przez Sąd 
Wojewódzki w Bielsku-Białej w trybie doraź-
nym na 4 lata. W dniach 29 VII-1 IX 1982 r. 
był uczestnikiem głodówki w ZK Strzelce Opol-
skie z żądaniem poprawy warunków odbywania 

kary i przyznania statusu więźnia politycz-

nego. 18 marca 1983 
r. Sąd Wojewódzki 
w Wałbrzychu udzielił 
mu 6-miesięcznej prze-
rwy w odbywaniu kary, 
a 26 marca 1983 r. został 
warunkowo zwolniony.

W latach 1983-1989 był kolporterem ksią-
żek i prasy podziemnej, m.in. „Solidarności 
Podbeskidzia”, „Solidarnych” i  „Tygodnika 
Mazowsze”, wielokrotnie zatrzymywany przez 
SB. W latach 1988-1989 był współorganizato-
rem demonstracji w Bielsku-Białej z żądaniem 
legalizacji NSZZ „Solidarność”. W 1989 r. był 
współzałożycielem „S” w Przedsiębiorstwie 
Zagranicznym Marbet w Bielsku-Białej.

W latach 1990-1994 pracował w PHS Biel-
sko-Biała, gdzie był też przewodniczącym za-
kładowej „Solidarności”. Później pracował m.in. 
w Bielskiej Fabryce Wyrobów Śrubowych Bi-
spol, Przedsiębiorstwie Prefabet Bielsko-Biała 
oraz Julex w Mazańcowicach k. Bielska-Białej. 
Od 1 czerwca 2006 roku był rencistą, a od czerw-
ca 2018 przebywał na emeryturze.

Od 1992 roku był członkiem ogólnopol-
skiego Związku Więźniów Politycznych Okre-
su Stanu Wojennego z siedzibą w Katowicach. 
Został odznaczony Krzyżem Wolności i So-
lidarności, a także uhonorowany przez WZD 
Regionu Podbeskidzie tytułem „Zasłużony dla 
Solidarności Podbeskidzia”.
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